CASA CIVIL
Instituto Nacional de Tecnolog ia da Informação

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE ABRIL DE 2002
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, interino, em conformidade com o previsto no item 2.1.1. da
DECLARAÇÃO DE PRÁTICAS DE CERTIFICAÇÃO DA AC -RAIZ DA ICP-
BRASIL, aprovada pela Resolução nº 1, de 25 de setembro de 2001, torna público
que foi emitido o certificado da Autoridade Certificadora Serviço Federal de
Processamento de Dados - SERPRO, contendo as seguintes características:

1. Versão

V3

2. Número de Série

06

3. Algoritmo de Assinatura

sha1WithRSAEncryption

4. Emissor do certificado

CN = Autoridade Certificadora Raiz Brasileira
S = DF
L = Brasilia
OU = Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI
O = ICP-Brasil
C =BR

5. Validade do Certificado

de quinta-feira, 04 de abril de 2002 18:06 (Hora de Brasília)
até segunda-feira, 04 de abril de 2005 20:59 (Hora de Brasília)

6. Titular do Certificado

CN = Autoridade Certificadora do SERPRO
OU = CSPB-1
O = ICP-Brasil
C = BR

7. Informação da Chave Pública do Titular do Certificado

Algoritmo: rsaEncryption

Valor

3082 010A 0282 0101 009E B584 A00A 5A05 C6FB 88A2 C869 3E9D 1CD8 565C
BE70 B402 AC9C 1247 64CB A951 CC8D B71D 2D54 E7BB F251 9069 5F56
EF0D 0DFE 353C 0944 27A1 01A9 46DD 8A5B F423 4088 A60A 5A9A 48AE
1DDA BBAD 2642 FFE7 1D35 DA62 2979 2F22 0D46 DBDE 0C96 6725 E25E
DBE3 4565 E018 93F7 2543 E039 EAFB F5DF CB9F 3C99 0A57 7631 62A0
B016 CA6E 9744 E7A2 0C3F 91D9 72F8 271A 7732 1976 2FD6 5112 EFA1
6BAD 6C80 50E9 1385 3F1C 5C1A 02CE 6A10 F793 375A 7662 564B 454F
1FCC D054 C2E1 B53E 50FC 8374 3BA1 BA9B 0F43 2555 4860 FF23 25A9
E1BB F678 39FD 675B A6C9 1774 6EE4 F279 4986 B023 72A2 372E 2649 5294
689C AA9C E1CB 2AAF 25A0 488C E31F A26C F750 0AD7 7277 66CF C6F2
BD02 0301 0001

8.Ponto de distribuição da lista de certificados revogados

URL = http://acraiz.icpbrasil.gov.br/LCRacraiz.crl

9. Política de Certificado

OID 2.16.76.1.1.2

10. Identificador da Chave do Titular do Certificado

1082 660C 6E16 03E4 96AE 2ABE F10A AF6C CF1B B20D

11. Identificador da Chave da Autoridade Certificadora

8AFA F157 8411 1335 9042 FA57 4954 690D A4C4 F037

12. Uso da Chave

Assinatura de certificados
Assinatura de lista de certificados revogados

13. Restrições Básicas

Tipo de Titular do Certificado: Autoridade Certificadora
Restrição de comprimento de caminho: Nenhuma

14. Impressão digital (sha1)

4969 9128 99E5 55C5 2B91 AFA7 BB79 B6C6 9B65 C819

OTÁVIO CARLOS CUNHA DA SILVA